
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  5Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 152/2016,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 03/01/2018,PROTO-
COLO 266601.
ONDE SE LÊ:
TERMO ADITIVO : 1º
LEIA-SE:
TERMO ADITIVO: 2º

Protocolo: 403170

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 29/01/2019
Vigência: 29/01/2019 a 29/01/2020
Contrato: 002Exercício: 2018 Dotação Orçamentária: 54201-
8238-339140 –0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – Bairro: Icoara-
ci, Fone (91) 3344-5222
CEP 66.820-000 – Belém/PA. Ordenador: LUCIANE DE OLIVEIRA 
E SILVA

Protocolo: 403191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 0292 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEI-
REDO, ocupante do cargo/função de Assistente Administrativo, 
Identifi cação Funcional nº 5144108/1, da Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD para Coordenação Executiva de Controle de Mer-
cadorias em Trânsito.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 403319
PORTARIA N.° 270 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da com-
petência que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00012-CPAD, da-
tado de 29/01/2019, da Comissão Processante, constituída pela 
Portaria n.° 721-GSAT/SEFA, de 27/03/2018, publicada no DOE, 
edição n.° 33.594, de 11/04/2018, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possa formar convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Esta-
dual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
05/02/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são Processante, constituída pela Portaria nº 721-GSAT/SEFA de 
27/03/2018, presidida pela servidora ANA CLAUDIA MENDONÇA 
PONTE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi ca-
ção funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 29 / 01 / 2019.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 403491
PORTARIA N.° 271 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da com-
petência que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00013-CPAD, da-
tado de 29/01/2019, da Comissão Processante, constituída pela 
Portaria n.° 722-GSAT/SEFA, de 27/03/2018, publicada no DOE, 
edição n.° 33.594, de 11/04/2018, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;

CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possa formar convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Esta-
dual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
05/02/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são Processante, constituída pela Portaria nº 722-GSAT/SEFA de 
27/03/2018, presidida pela servidora ANA CLAUDIA MENDONÇA 
PONTE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi ca-
ção funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 29 / 01 / 2019.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 403485

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA

A Instrução Normativa n.º 003, de 31 de janeiro de 2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.795, de 01 de fevereiro 
de 2019, pág. 18,
No art. 8º, onde se lê: “1º O Programa e o Manual de Preenchi-
mento estarão disponíveis no site da Secretaria de Estado da 
Fazenda, na Internet, no endereço: www.sefa.pa.gov.br, identi-
fi cado como “DIEF 2019” e “Manual_DIEF_2019.”, leia-se: “§1º 
O Programa e o Manual de Preenchimento estarão disponíveis 
no site da Secretaria de Estado da Fazenda, na Internet, no en-
dereço: www.sefa.pa.gov.br, identifi cado como “DIEF 2019” e 
“Manual_DIEF_2019”.”
No art. 8º, onde se lê: “2º Ocorrendo ajustes no Programa DIEF 
2019, as correções serão disponibilizadas, de forma sequencial, 
em versão estendida da inicial 1.0.”, leia-se: §2º Ocorrendo ajus-
tes no Programa DIEF 2019, as correções serão disponibilizadas, 
de forma sequencial, em versão estendida da inicial 1.0.”
Onde se lê: “RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR [...] Secretário 
de Estado da Fazenda”, leia-se: LOURIVAL DE BARROS BARBA-
LHO JUNIOR [...] Secretário de Estado da Fazenda, em exercício”

Protocolo: 403432

DIÁRIA
.

Portaria nº 206 de 23 de janeiro de 2019, 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PI-
NHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475403, GERENTE FAZENDA-
RIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de 
vistoria de não conformidades em Xinguara, Pontão e Vistoria de 
obra na unidade de Jarbas Passarinho, no período de 04.02.2019 
a 07.02.2019, no trecho Bel/Marabá-Xinguara-Palestina Do Pa-
rá-Marabá-Bel.
Portaria nº 207 de 24 de janeiro de 2019, 
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor JOSE FERNANDO LOBO 
SOARES, nº 0083024002, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ES-
TADUAIS-B, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE GRANDES CONTRIBUINTES, com o objetivo de participar 
dos eventos de gt energia e gt comunicações, no período de 
03.02.2019 a 07.02.2019, no trecho Bel/Brasilia/Bel.

Protocolo: 403236

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 004
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Baterias para Nobreak
Valor Total: R$-104.297,70 (Cento e quatro mil, duzentos e no-
venta e sete reais e setenta centavos)
Data de Assinatura: 30.01.2019
Vigência: 30.01.19 a 29.01.22
Pregão Eletrônico Nº 030/2018
Contratado: ACUMULADORES MOURA S. A.
Endereço: Rua João Bezerra Filho, NBº 155 – Bairro: Bom Con-
selho
CEP: 55153-130 Belo Jardim/PE 
TELEFONE: (81) 99464 5428
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos Assunção Sousa 
da Silva

Protocolo: 403366

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 015/2019
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a 
contar desta divulgação, para tratar de assunto referente à con-
tratação, para o cargo especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de 
Apresentação de Documentos)

LUIZ PAULA MIRANDA 25º Tv. Mariano Cândido de Almeida, 61, 
Centro – Afuá/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima esta-
belecido, será considerado como desistência.
Belém, 04 de janeiro de 2019.

Protocolo: 403364

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 018, DE 31 DE JANEIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de 
Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2019/32701, de 
25/01/2019.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/01/2019, a Portaria nº 119/2018, de 
16/03/2018, publicada no DOE nº 33.581, de 20/03/2018, que 
cedeu a servidora CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, matrí-
cula nº 27618/1, ocupante do cargo Técnico “B”, para a Secreta-
ria de Estado da Fazenda - SEFA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 31 de janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 403187

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 011/2019-GS, de 23 de 
Janeiro de 2019, e
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 44686, de 02 de 
janeiro de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de ao servidor LUIZ HUMBERTO ALVES DE ALMEIDA, matrícula 
nº 26298/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 09/11/2018 a 18/11/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de fevereiro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 403377

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0021 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 146/2019 – DCC/
GCPC/DGTES.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/02/2019, a servidora MARIZA DA SILVA 
DANTAS, matrícula n° 23876/1, cargo MEDICO VETERINARIO, 
no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.


